COMUNICADO GP Nº 32/2016

Processos Julgados – 3º Trimestre

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
publiciza o volume de processos julgados, no 3º trimestre de 2016, pelo Tribunal Pleno,
pelas Primeira e Segunda Câmaras, e por Julgadores singularmente.

Publique-se.

G.P., em 23 de novembro de 2016.

DIMAS EDUARDO RAMALHO
PRESIDENTE

apartado ou devolução de Autos valor multas total processos Fundamento
sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv das Multas obs.

20ª 89 1 5 1 1 5 2 2 1260 83 0 2
21ª 71 0 3 1 1 4 1 0 800 68 0 0
22ª 71 0 6 0 3 10 6 4 2860 65 1 0
23ª 71 0 7 0 0 8 1 2 3280 64 2 1
24ª 77 0 25 2 1 3 0 4 600 52 4 0
25ª 99 0 6 6 2 6 2 5 1960 93 4 2
26ª 76 1 11 1 2 8 2 5 2200 64 0 2
27ª 86 0 10 0 3 4 3 5 1300 76 0 1
28ª 93 1 15 3 3 5 1 5 1260 77 0 4
29ª 87 0 11 5 4 4 0 5 820 76 0 2
30ª 88 0 11 0 2 6 3 0 1960 77 0 4

sub total 11 18
TOTAL = 908 3 110 19 22 63 21 37 18300 795

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

908 795 88% 19 22 63 21 37 11 18

Qunatidade Sustentações Orais

29

Quantidade de
Sustentação oral

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 1ª CÂMARA

Itens não julgados

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 1ª CÂMARA

19
22

63

21

37

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

apartado ou devolução de Autos valor multas total processos Fundamento
sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M.P.E. multa importâncias próprios em UFESP´s julgados MPC Adv das Multas obs.

20ª 87 0 2 3 3 5 6 2 1300 85 0 0
21ª 92 0 9 4 1 3 2 1 900 83 0 1
22ª 89 0 5 3 3 3 3 2 800 84 0 0
23ª 86 1 8 3 1 9 0 0 2310 77 0 2
24ª 93 2 8 6 2 4 2 2 1960 83 0 0
25ª 85 1 16 4 4 6 1 8 3100 68 0 1
26ª 88 1 7 1 0 5 2 2 1470 80 0 1
27ª 75 4 8 2 5 6 1 3 1560 63 0 0
28ª 117 2 10 2 5 6 2 1 1600 105 1 1
29ª 89 0 9 3 3 10 0 6 2940 80 0 1
30ª 79 0 8 3 3 8 2 3 2260 71 0 0

sub total 1 7
TOTAL = 980 11 90 34 30 65 21 30 20200 879

total da pauta total julgado performance apartado MP multa ressarcimento $$ autos próprios MPC Advs

980 879 90% 34 30 65 21 30 1 7

Qunatidade Sustentações Orais

Quantidade de
Sustentação oral

RESUMO GERAL DOS DADOS DA 2ª CÂMARA

8

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DA 2ª CÂMARA

Itens não julgados

DISTRIBUIÇÃO

90%

34

30

65

21

34

30

65

21

30

DISTRIBUIÇÃO

apartado

MP

multa

ressarcimento $$

autos próprios

ordinária Ex. Prévio vista 105I+PS vista 105I+PS Suspensão pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo MPC Adv MPC Adv pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo obs.

19ª 58 56 0 16 0 0 28 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 42 28
20ª 63 53 1 14 0 0 28 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 48 25
21ª 56 42 2 6 0 0 17 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 48 25
22ª 61 61 4 7 0 0 27 1 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 50 34
23ª 54 79 1 22 0 3 23 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 31 53
24ª 70 81 2 10 0 1 22 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 58 58
25ª 67 54 11 12 0 3 19 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 160 44 32
26ª 70 45 0 5 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 65 30
27ª 72 79 0 11 0 0 34 0 0 0 0 0 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0 200 61 45
28ª 59 67 2 6 0 0 23 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 51 44
29ª 69 44 10 15 0 0 8 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 44 36

Sub Total = 699 661 33 124 0 7 244 3 0 0 0 0 2 8 25 1 2 0 0 1 0 0 360 542 410

TOTAL = 244

pauta Ex. Prévio pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo pauta Ex. Previo obs.

1ª Câmara 908 0 0 19 0 22 0 63 0 21 0 37 0 18300 0 795 0
2ª Câmara 980 0 0 34 0 30 0 65 0 21 0 30 0 20200 0 879 0
Sub Total

(1ª+2ª)Câmaras

Pleno 699 661 244 3 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 360 542 410
T. geral 2587 661 244 38500 360 2216 410

01674

7
7

tramit. autom. importâncias

devolução de

952

exame prévio

113

Itens não julgados
suspens.
Ex. prévio

total processos
julgados

total processos
julgados

360

pauta

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DO PLENO

devolução de
sessões

2

autos própriosmultaM.P.E.apartado ou

1360 3 0164

157
56 52 130 42

53 52

371

0214

apartado ou
tramit. autom.pauta

autos própriosimportânciasM P

0

68

67

101

Totais da Pauta

Quantidade de
Sustentação Oral

sessões Totais
Exame Prévio

1888 0

10

0

multa

0

42

valor da multa em
UFESP´s

valor da multa em
UFESP´s

38500 0

Pauta Exame Prévio

36

Itens não julgados

128

sessões pauta não julgados apartado MP Multa devol. $ autos prop.

1ª Câmara 908 113 19 22 63 21 37
2ª Câmara 980 101 34 30 65 21 30

1888 214 53 52 128 42 67

sessões
1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

311
180

por processo
relação da multa

290

0

100

200

300

400

Va
lo

r
m

éd
io

 d
a

m
ul

ta

Sessões 1ª e 2ª Câmaras + Pleno

Valor médio da multa por processo

1ª Câmara =

2ª Câmara =

Pleno - Total =

214

5352

128

42 0
67

Indicação gráfica dos totais das 1ª + 2ª Câmaras

não julgados

apartado

MP

Multa

devol. $

autos prop.

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido
anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

20ª 89 17 0 38 2 4 8 9 4 0 0 1 0 0 0 0 1 0 5 ok

21ª 71 22 0 31 2 3 5 4 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 ok

22ª 71 9 0 29 1 9 5 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 ok

23ª 71 14 0 39 0 4 3 7 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 ok

24ª 77 16 0 32 0 6 2 14 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 ok

25ª 99 8 0 46 1 10 5 21 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 3 ok

26ª 76 9 0 25 1 4 12 16 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 7 ok

27ª 86 13 0 34 1 5 6 20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 ok

28ª 93 17 0 35 0 1 10 17 2 0 0 1 0 0 0 0 2 0 8 ok

29ª 87 18 0 30 0 4 6 20 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 5 ok

30ª 88 17 0 42 0 5 6 10 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 5 ok

TOTAL 908 160 0 381 8 55 68 143 21 1 0 3 0 0 0 0 15 0 53

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido
anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

20ª 87 22 0 35 2 2 6 9 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 ok

21ª 92 16 0 27 0 6 15 11 4 0 0 1 0 0 0 0 5 0 7 ok

22ª 89 18 0 28 0 3 11 8 3 0 0 2 0 0 0 0 4 0 12 ok

23ª 86 17 0 30 2 2 11 12 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 8 ok

24ª 93 22 0 32 1 7 7 12 3 0 0 0 0 0 1 0 2 0 6 ok

25ª 85 13 0 30 2 2 4 17 1 0 0 0 0 0 0 0 4 0 12 ok

26ª 88 19 0 32 2 14 8 8 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 ok

27ª 75 20 0 26 0 3 7 9 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 6 ok

28ª 117 26 0 45 1 5 14 12 4 0 0 1 0 0 0 0 3 0 6 ok

29ª 89 22 0 28 1 4 11 9 2 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6 ok

30ª 79 19 0 27 1 4 7 7 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0 10 ok

TOTAL 980 214 0 340 12 52 101 114 27 0 0 4 0 0 1 0 34 0 81

contas Represen Contas Contas Execução Ação Ação Pedido

anuais tação Câmaras Governador Contratual Rescisão Revisão Reexame

19ª 58 47 0 0 0 0 0 0 2 0 0 6 0 3 0 0 0 0 0 ok

20ª 63 53 0 0 0 0 0 0 6 0 1 0 0 2 0 1 0 0 0 ok

21ª 56 44 0 0 0 0 0 0 5 0 0 2 3 2 0 0 0 0 0 ok

22ª 61 44 0 0 1 0 0 0 5 0 1 4 3 3 0 0 0 0 0 ok

23ª 54 49 0 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 ok

24ª 70 55 0 0 1 0 0 0 4 0 2 5 0 3 0 0 0 0 0 ok

25ª 67 49 0 0 0 0 0 0 2 0 12 2 1 1 0 0 0 0 0 ok

26ª 70 58 0 0 0 0 0 0 9 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 ok

27ª 72 62 0 0 0 0 0 0 2 0 2 4 1 1 0 0 0 0 0 ok

28ª 59 45 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 6 2 0 0 0 0 ok

29ª 69 46 0 0 0 0 0 0 5 0 10 0 4 4 0 0 0 0 0 ok

TOTAL 699 552 0 0 5 0 0 0 41 0 31 26 14 26 3 1 0 0 0

Consulta

Consulta

ConsultaPrestação
de Contas

Prestação
de Contas

Prestação
de Contas

SESSÕES TOTAIS
Pauta Rec. Ord.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 1ª CÂMARA -

apartado contratos outrosEmbargos Pedido de
reconsidera.

Repasse ao
3º setor

checkAgravo

checkSESSÕES TOTAIS
Pauta Rec. Ord. apartado outrosEmbargos Repasse ao

3º setor

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - 2ª CÂMARA -

contratos Agravo Pedido de
reconsidera.

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES - PLENO -

SESSÕES TOTAIS
Pauta Rec. Ord. apartado contratos outrosAgravo checkEmbargos Repasse ao

3º setor
Pedido de

reconsidera.

Rec. Ord. apartado contratos Embargos Agravo

1ª Câmara 160 0 381 8 55 68 143 21 1 0 3 0 0 0 0 15 0 53
2ª Câmara 214 0 340 12 52 101 114 27 0 0 4 0 0 1 0 34 0 81
Pleno 552 0 0 5 0 0 0 41 0 31 26 14 26 3 1 0 0 0

SDG-1
05/03/2007

Rec. Ord. apartado contratos Embargos Agravo

926 0 721 25 107 169 257 89 1 31 33 14 26 4 1 49 0 134
1ªC - em % 17,3% 0,0% 52,8% 32,0% 51,4% 40,2% 55,6% 23,6% 100,0% 0,0% 9,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 30,6% 0,0% 39,6%
2ªC - em % 23,1% 0,0% 47,2% 48,0% 48,6% 59,8% 44,4% 30,3% 0,0% 0,0% 12,1% 0,0% 0,0% 25,0% 0,0% 69,4% 0,0% 60,4%
Pleno - em % 59,6% 0,0% 0,0% 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 46,1% 0,0% 100,0% 78,8% 100,0% 100,0% 75,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Consulta

Consulta Repasse 3º
setor

Repasse 3º
setor

ExpedienteContas
Pref. / Gov.

Execução
Contratual

Ação
Rescisão

Ação
Revisão

SESSÕES contas
anuais Represen tação Contas

Câmaras
Pedido

Reexame
Denuncia Pedido de

reconsidera.

Prestação de
contas

Contas
Pref. / Gov.

Execução
Contratual

contas
anuais Representação Contas

Câmaras
Ação

Rescisão
Ação

Revisão
SESSÕES

realizado por =
em =

Denuncia Pedido de
reconsidera.

Pedido
Reexame

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

Q
ua

nt
id

ad
e

Tipos de matérias

Relação de matérias das sessões - em valores absolutos

1ª Câmara

2ª Câmara

Pleno

0,00%
20,00%
40,00%
60,00%
80,00%

100,00%
120,00%

Po
rc

en
ta

ge
m

 d
o

to
ta

l

Tipos de Matérias

Gráfico comparativo das relações de matérias das sessões - em valores relativos - 2015

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos
sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados obs.

Valor acumulado
(meses anteriores) 1ª a 19ª 1551 6 158 20 36 107 22 23 35250 1387
Valor    mensal (3º

trimestre/16) 20ª a 30ª 908 3 110 19 22 63 21 37 18300 795
TOTAL GERAL 2459 9 268 39 58 170 43 60 53550 2182

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos
sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados obs.

Valor acumulado
(meses anteriores) 1ª a 19ª 1727 13 174 37 44 99 44 36 32800 1540
Valor    mensal (3º

trimestre/16) 20ª a 30ª 980 11 90 34 30 65 21 30 20200 879
TOTAL GERAL 2707 24 264 71 74 164 65 66 53000 2419

apartado ou devolução de Autos valor multas Fundamento total processos
sessões total da pauta vista 105I + PS tramit. autom. M P multa importâncias próprios em UFESP´s das Multas julgados suspensão

Valor acumulado
(meses anteriores) 1ª a 18ª 2185 22 194 6 1 12 0 3 4190 1515 454
Valor    mensal (3º

trimestre/16) 19ª a 29ª  1360 33 131 3 0 2 0 1 360 952 244
TOTAL GERAL 3545 55 325 9 1 14 0 4 4550 2467 698

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DO TRIBUNAL PLENO

RESUMO MENSAL  - 3º TRIMESTRE - 2016

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DA 1ª CÂMARA

Itens não julgados

LEVANTAMENTO DOS TIPOS DE DECISÕES DAS SESSÕES DA 2ª CÂMARA

Itens não julgados

não
julgadosItens não julgados

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido
anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado
(meses anteriores) 1ª a 19ª 1551 479 0 509 33 72 192 127 40 0 0 10 0 0 0 0 25 0 64
Valor    mensal (3º

trimestre/16) 20ª a 30ª 908 160 0 381 8 55 68 143 21 1 0 3 0 0 0 0 15 0 53
TOTAL GERAL 2459 639 0 890 41 127 260 270 61 1 0 13 0 0 0 0 40 0 117

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido
anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado
(meses anteriores) 1ª a 19ª 1727 418 4 696 20 65 161 144 33 4 0 9 0 0 0 0 37 0 136
Valor    mensal (3º

trimestre/16) 20ª a 30ª 980 214 0 340 12 52 101 114 27 0 0 4 0 0 1 0 34 0 81
TOTAL GERAL 2707 632 4 1036 32 117 262 258 60 4 0 13 0 0 1 0 71 0 217

contas Represen Contas Contas Execução Ação Agravo Ação Pedido
anuais tação Câmaras Prefeitura Contratual Rescisão Revisão Reexame

Valor acumulado
(meses anteriores) 1ª a 18ª 1104 824 0 0 0 5 0 1 104 0 45 24 28 65 0 6 0 2 0
Valor    mensal (3º

trimestre/16) 19ª a 29ª  699 552 0 0 5 0 0 0 41 0 31 26 14 26 3 1 0 0 0
TOTAL GERAL 1803 1376 0 0 5 5 0 1 145 0 76 50 42 91 3 7 0 2 0

Consulta

Consulta Repasse
ao 3º

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DO TRIBUNAL PLENO
Prestação de

Contas
SESSÕES apartado contratosTOTAIS Pedido de

reconsidera.

Embargos

Rec. Ord. Outros

Outros

Embargos

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DA  2ª CÂMARA -
Pedido de

reconsidera.

RESUMO MENSAL  - 3º TRIMESTRE - 2016

ConsultaEmbargosSESSÕES TOTAIS Rec. Ord. Repasse
ao 3º

Repasse
ao 3º

Prestação de
Contas

Prestação de
Contas

RELAÇÃO DAS MATÉRIAS DAS SESSÕES DA 1ª CÂMARA -
Pedido de

reconsidera.

SESSÕES TOTAIS Rec. Ord. apartado contratos

apartado contratos Outros

1º

TRIM/2016

2º

TRIM/2016

3º

TRIM/2016

4º

TRIM/2016

PARCIAL

2016

EXTRATOS DE SENTENÇAS

-SRS. CONSELHEIROS- 477 439 400 1316

EXTRATOS DE SENTENÇAS

-SRS. AUDITORES- 1787 1664 1758 5209

DESP. DE DIFERIMENTOS      -

SRS. AUDITORES- 1026 1113 958 3097

TOTAL 3290 3216 3116 0 9622

PROCESSOS JULGADOS SINGULARMENTE NO EXERCÍCIO DE 2016

	est00
	est01
	est02
	est03
	est04
	est05
	est06
	est07
	est08
	est09